Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Banca Examinadora instituída, pela Portaria PROPESP nº 134/2025, para atuar no exame de seleção de candidatos para ingresso em 2026 do Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico (PPGENF-MP) da Escola de Enfermagem de Manaus da Universidade Federal do Amazonas,
UFAM, no uso de suas atribuições e considerando o Edital PROPESP/UFAM nº 085/2025, resolve:

I - Divulgar o resultado preliminar da classificação final, feita em ordem decrescente da Nota Final – NF (Apenas os candidatos Aprovados nas
etapas Eliminatórias).

 CPF TÍTULO DO
PROJETO

LINHA DE
PESQUISA

PRETENDIDA
VAGA NPI - 1ª

ETAPA

NPI - 1ª
ETAPA

com
Peso 4

NAPI -
2ª

ETAPA

NAPI -
2ª

ETAPA
com

Peso 4

NACL -
3ª

ETAPA

NACL -
3ª

ETAPA
com

Peso 2

NOTA
FINAL

- NF
SITUAÇÃO

1 ***.844.237-
**

A INTEGRAÇÃO DA
VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA
HOSPITALAR À

GESTÃO DO
CUIDADO NO

HOSPITAL E PRONTO
SOCORRO DA

CRIANÇA ZONA SUL
DE MANAUS/AM.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,9 39,6 9,5 38 3,29 6,58 8,42 APROVADO (A)

2 ***.847.502-
**

DESENVOLVIMENTO
E IMPLEMENTAÇÃO
DE UM APLICATIVO
DE APOIO À GESTÃO

DO CUIDADO DE
ENFERMAGEM NO
TRATAMENTO DE

FERIDAS
ENDÊMICAS EM
COMUNIDADES

RURAIS DE
MANACAPURU –

AMAZONAS.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

VAGA
SUPLEMENTAR 9,8 39,2 9,5 38 2,345 4,69 8,19 APROVADO (A)

3 ***.409.902-
**

PROCESSO DE
ENFERMAGEM NO

MANEJO DE
ANTIBIÓTICOS:

DESENVOLVIMENTO
DE PROTOCOLO
CLÍNICO PARA

ENFERMEIROS NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,7 38,8 9 36 3,435 6,87 8,17 APROVADO (A)

4 ***.095.042-
**

GUIA PRÁTICO PARA
O

ARMAZENAMENTO
E TRANSPORTE DE

TROMBOLÍTICOS EM
UNIDADES DE

ATENDIMENTO
MÓVEL DE

URGÊNCIA: UMA
REALIDADE
AMAZÔNICA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,9 39,6 8,5 34 2,85 5,7 7,93 APROVADO (A)

5 ***.373.512-
**

PROTOCOLO DE
ENFERMAGEM PARA

O RESGATE
AEROMÉDICO EM
ÁREAS DE DIFÍCIL

ACESSO NA
AMAZÔNIA: UM

ESTUDO
PROPOSITIVO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,8 35,2 9,5 38 3,04 6,08 7,93 APROVADO (A)

Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018358)         SEI 23105.043722/2025-42 / pg. 1

6 ***.761.032-
**

FERRAMENTA
AUTOMATIZADA DE

ESTRATIFICAÇÃO
INTEGRADA PARA

CLASSIFICAÇÃO DO
NÍVEL DE CUIDADO
DOMICILIAR (AD1,

AD2, AD3) NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,2 36,8 9 36 2,6 5,2 7,80 APROVADO (A)

7 ***.104.842-
**

PROTOCOLO DE
ENFERMAGEM PARA

DETECÇÃO
PRECOCE DE

DEPRESSÃO EM
PACIENTES

NEUROCIRÚRGICOS
NA AMAZÔNIA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,3 33,2 9,5 38 3,36 6,72 7,79 APROVADO (A)

8 ***.369.892-
**

BRIEFING
INTERSETORIAL:
ESTRATÉGIA DE
COMUNICAÇÃO

ÁGIL PARA A
GESTÃO DE

DEMANDAS EM
SERVIÇOS DE

SAÚDE EM UM
HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO DO
AMAZONAS.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,6 34,4 9 36 2,66 5,32 7,57 CLASSIFICADO

(A)

9 ***.159.562-
**

CARTILHA
EDUCATIVA PARA

PUÉRPERAS
ADOLESCENTES NO

CONTEXTO
RIBEIRINHO
AMAZÔNICO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,55 30,2 9 36 4,19 8,38 7,46 CLASSIFICADO

(A)

10 ***.193.162-
**

GUIA DE PRÁTICA
AVANÇADA PARA
CATETERIZAÇÃO

INTRAVENOSA
PERIFÉRICA EM

PEDIATRIA:
DESENVOLVIMENTO

DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL NO

CONTEXTO
AMAZÔNICO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,4 33,6 8 32 4,41 8,82 7,44 CLASSIFICADO

(A)

11 ***.649.872-
**

ELABORAÇÃO,
VALIDAÇÃO E

APLICAÇÃO DE UM
CHECKLIST DIGITAL
PARA A PRÁTICA DA
CIRURGIA SEGURA

EM CENTRO
CIRÚRGICO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,6 30,4 8 32 4,75 9,5 7,19 CLASSIFICADO

(A)

12 ***.580.632-
**

PRÁTICAS
AVANÇADAS DE

ENFERMAGEM NO
CUIDADO ÀS

DOENÇAS
CRÔNICAS NO ALTO

RIO NEGRO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,3 33,2 8 32 2,4 4,8 7,00 CLASSIFICADO

(A)

13 ***.022.114-
**

DO HOSPITAL AO
LAR: PROPOSTA DE
FERRAMENTA PARA

CONSULTA DE
ENFERMAGEM NO
SEGUI MENTO DE

PACIENTES
DESOSPITALIZADOS.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

VAGA
SUPLEMENTAR 7 28 9 36 2,59 5,18 6,92 CLASSIFICADO

(A)

14 ***.309.722-
**

PROPOSTA PARA
IMPLANTAÇÃO DA

CONSULTA DE
ENFERMAGEM NA

UNIDADE DE SAÚDE
DA MULHER DO

AMBULATÓRIO DE
MÉDIA

COMPLEXIDADE.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

SERVIDOR
UFAM 7,7 30,8 7,5 30 2,205 4,41 6,52 APROVADO (A)

Manaus, 13 de fevereiro de 2026.

Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018358)         SEI 23105.043722/2025-42 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Tadashi Inomata Bruce , Professor do Magistério Superior , em 13/02/2026, às 13:29, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Silvia Regina Secoli, Professor do Magistério Superior-Visitante , em 13/02/2026, às 13:41, conforme horário oficial
de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Marta Lenise do Prado , Professor do Magistério Superior-Visitante , em 13/02/2026, às 13:49, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3018358 e o código CRC F07EE7B7.

Rua Terezina - Bairro Adrianópolis nº 495 - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2050
CEP 69057-070, Manaus/AM, ppgemp@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.043722/2025-42 SEI nº 3018358

Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018358)         SEI 23105.043722/2025-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018358)